
 

MINISTERUL MEDIULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

Perioada de raportare: 04 -10.04.2025  

Ion BULMAGA, șef al Inspectoratului pentru Protecția Mediului 

tel: 022-22- 69- 41; tel:022- 22- 69 -15. 

mediu@ipm.gov.md; șos. Hîncești, 53 

N

r. 

Compone

nta. 
Material descriptiv 

I. Activitățile de mediu ale direcțiilor, secțiilor specializate și subdiviziunilor 

teritoriale ale Inspectoratului pentru Protecția Mediului. 

a) Generalizarea activității subdiviziunilor teritoriale și specializate ale Inspectoratului 

pentru Protecția Mediului. 

1. Bilanțul 

realizărilor 

Inspectoratu

lui 

Realizări importante din activitatea de bază: 

• 162 de acte de inspectare finalizate 

• 36 de procese-verbale de control întocmite 

• 138 de procese-verbale contravenționale 

• Au fost aplicate amenzi în valoare de 285.050 lei 

• Prejudiciul cauzat mediului a fost calculat la 30.006 lei 

• Au fost prestate servicii contra plată în valoare de 72 lei 

• Au fost efectuate 36 de razii antibraconaj cinegetic și piscicol 

• Au fost efectuate 41 de razii de combatere a tăierilor ilegale 

• Au fost efectuate 70 razii de salubrizare în primării și localități 

• Au fost efectuate 14 de controale planificate 

• Au fost efectuate 22 controale inopinate 

• Au fost examinate 60 de petiții/demersuri 

Alte activități au fost realizate integral, în funcție de solicitările 

beneficiarilor sau petiționarilor, fără întârziere. 

• Au fost plasate materiale pe pagina web oficială a 

IPM/Facebook. 

2. Circuitul 

informațion

al  

 

• În perioada 04.04.2025-10.04.2025, cancelaria Inspectoratului 

pentru Protecția Mediului a înregistrat 80 de documente la 

intrare. Dintre acestea, 22 au parvenit spre examinare din partea  

Ministerului Mediului prin intermediul poștei electronice. 

• În urma unei analize a documentelor parvenite la Inspectorat prin 

intermediul Ministerului Mediului, s-a stabilit că am primit spre 

examinare: 

• Petiții - 0; 

• Demersuri - 22. 

mailto:mediu@ipm.gov.md


• Inclusiv, în această perioadă, de către angajații Inspectoratului 

pentru Protecția Mediului au fost perfectate 87 de scrisori, 19 

dintre care în adresa Ministerului Mediului.  

3. Cazuri 

relevante 
• au fost ridicate:  

•  12 plase - 900 m 

4. Materiale pe 

pagina web 

oficială a 

IPM 

• au fost publicate comunicate (ordine, dispoziții, rapoarte) pe pagina web  

oficială a IPM (vezi www.ipm.gov.md ) 

 

5. Acțiuni și 

măsuri de 

mediu ale 

subdiviziuni

lor 

specializate. 

Examinat: 

• demersul Agenției Servicii Publice a RM cu privire la solicitarea 

verificării corespunderii condițiilor de activitate ale SC 

„Alumdan Grup” SRL; 

• demersul Primăriei s. Budești cu referire la problema funcționării 

depozitului de deșeuri municipale, gestionat de către agentul 

economic SRL „Eco Privat”, din com. Boșcana, r. Criuleni; 

• adresarea Primăriei com. Zaim, r. Căușeni, redirecționată de 

către Cancelaria de Stat a RM, referitoare la problema arderii 

gunoiștii din or. Căușeni; 

• solicitarea Ministerului Mediului al RM privitoare la examinarea 

proiectului de hotărâre pentru modificarea HG nr. 558/2011 

privind măsurile de urgență din domeniul fitosanitar pentru a 

preveni introducerea și răspândirea în RM a unor organisme 

dăunătoare plantelor, produselor vegetale și altor bunuri conexe 

supuse regimului de carantină fitosanitară; 

• demersul Ministerului Mediului cu referire la acțiunile 

întreprinse de către IPM în domeniul efectuării controalelor la 

agenții economici pasibili îndeplinirii HG nr. 81/2009 pentru 

aprobarea Regulamentului privind bifenilii policlorurați; 

• solicitarea Primăriei or. Ialoveni cu privire la incomodități și de 

trai create de către ferma de păsări situată pe șos. Hâncești, 286, 

mun. Chișinău, manifestate prin miros insuportabil; 

• 4 dosare toxicologice în scopul omologării produselor de uz 

fitosanitar; 

• examinate și verificate 4 cereri depuse în Sistemul Informațional 

Automatizat „Managementul Deșeurilor” pentru obținerea 

actului permisiv. 

http://www.ipm.gov.md/


• A fost examinată cererea remisă de Agenția de Mediu nr. 

C401333/2025 din 28.03.2024, privind eliberarea Autorizației 

pentru tăieri a vegetației forestiere gestionată de primăria, s. 

Opaci, r-nul Criuleni. 

• A fost examinată cererea remisă de Agenția de Mediu nr. 

C393247/2025 din 11.03.2025, privind eliberarea Autorizației 

pentru tăieri a vegetației forestiere pe terenul proprietate privată 

din str. Transnistriei, 1, mun. Chișinău. 

• A fost examinat demersul Comisiei de mediu climă și tranzacție 

verde a Parlamentului Republicii Moldova, cu privire la 

prezentarea informației refiritoare la cotroalele efectuate de 

IPM. 

• A fost examinat demersul Inspecției pentru Protecția Mediului 

Traclia, privind suportul metodic în examinarea cazului de 

tăiere ilicită a arborilor din fîșiile de protecție a campurilor 

agricole s. Albota de Jos, r-nul Taraclia. 

• Sa examinat solicitarea Ministerului Mediului  privitor la  

implementarea acțiunilor din ,, Planul de acțiuni privind 

combaterea buruienii ambrozia”. 

• Sa examinat petiția dnei S. V, privitor la acțiunile pretins ilegale 

de acaparare a terenurilor în procesul de exploatare a 

zăcământului de nisip-prundiș ,, Gura Bâcului” gestionat de către 

SA,, Cariera Cobusca”. 

• Sa examinat Nota informativă SRL ,, Maconrut” privitor la 

masurile întreprinse pentru executarea prescripțiilor. 

Participat: 

• La data de 10.04.2024 în cadrul atelierului de lucru  pe ghidul 

orizontal in domeniul controalelor (analiza riscurilor si 

elaborarea listelor de verificare) organizat de Banca Mondiala. 

• la ședința cu tematica implementării responsabilității extinse a 

producătorului de către agenții economici, organizată de către 

Camera de Comerț și Industrie a RM. 

Monitorizat: 

• îndeplinirea graficului controalelor planificate comune, cu 

informarea subdiviziunilor IPM despre data stabilită pentru 

efectuarea controalelor şi iniţierea în termen a acestora. 

 

 



Inclus: 

• În Registrul de stat al controalelor (RSC) 13 obiecte noi de 

control, la solicitare, pentru efectuarea controalelor inopinate 

în baza petiţiilor, solicitărilor pentru eliberarea actelor 

permisive. 

Acordat: 

• Consultaţii pe probleme metodologice subdiviziunilor 

aparatului central cu funcţii de control şi Inspecţiilor pentru 

Protecţia Mediului, cu privire la efectuarea controalelor în baza 

Legii nr.131 din 08.06.2012 privind controlul de stat asupra 

activităţii de întreprinzător. 

Efectuat: 

• control inopinat la SRL „Pro Rec Up”, str. Calea Ieșilor, 6, mun. 

Chișinău, în vederea obținerii actului permisiv de mediu; 

• control inopinat (comisie) la SRL „Molbyos”, str. Transnistria, 

10/3, mun. Chișinău, în vederea obținerii actului permisiv de la 

ANSA; 

• control inopinat (comisie) la SRL „Semileg”, str. Transnistria, 

10/3, mun. Chișinău, în vederea obținerii actului permisiv de la 

ANSA; 

• control inopinat la SA „Moldavkabel”, mun. Bender, str. 

Industrială, 10, în vederea obținerii actului permisiv de mediu. 

• Au fost procesate și expediate Inspecțiilor pentru Protecția 

Mediului notificările parvenite de la Agenția de Mediu, privind 

recoltarea masei lemnoase. 

• Au fost procesate și expediate Inspecțiilor pentru Protecția 

Mediului dosarele parvenite prin ghișeul unic de la Agenția de 

Mediu, privind coordonarea tăierilor de vegetație forestieră. 

• Control planificat la zăcământul de nisip-prundiș ,,Ohrincea”, 

gestionat de către SA ,, Crioconstrucția”. 

 
6. Procese-

verbale  
Încheiat: 

• un proces-verbal cu privire la contravenţie pe numele lui C. M., 

pentru încălcarea regulilor de protecție a resurselor piscicole și 

a regulilor de pescuit, în temeiul art. 114 alin. (1) Cod 

contravenţional, fiindu-i aplicată amendă în mărime de 600 lei; 

• Act de inspectare din 04.04.2025: s-a inspectat fl. Nistru, lacul 

de acumulare Dubăsari sectorul din extravilanul satului 



Molovata r-nul Dubăsari. În calitate de corpuri delicate au fost 

ridicate 6 /șase/ plase din fire polimerice netorsionate (scule 

interzise pentru pescuit), instalate de personae necunoscute; 

• Act de inspectare din 04.04.2025: s-a inspectat fl. Nistru, lacul 

de acumulare Dubăsari sectorul dintre satul Lopatna r-nul 

Orhei și satul Vîșcăuți r-nul Orhei. În calitate de corpuri 

delicate au fost ridicate 6 /șase/ plase din fire polimerice 

netorsionate (scule interzise pentru pescuit), instalate de 

personae necunoscute; 

• proces-verbal de control nr. PV-IPM-2025-00551 din 

04.04.2025 AP „Moldcontrol”, str. Industrială, 63/1, mun. 

Chișinău; 

• proces-verbal de control nr. PV-IPM-2025-00558 din 

08.04.2025 SRL „Pro Rec Up”,  str. Calea Ieșilor, 6, mun. 

Chișinău; 

• Proces-verbal de control nr. PV-IPM-2025-00559 din 

08.04.2025 SA „Moldavkabel”, mun. Bender, str. Industrială, 

10. 

• Act de inspectare cu nr. 028886, la primăria s. Opaci, r-nul 

Criuleni, cu privire la coordonarea lucrărilor silvotehnice și 

obținerea autorizației pentru tăieri în fondul forestier și în 

vegetația din afara fondului forestier. 

• Proces verbal cu privire la contravenție SRL ,, M&Tehrom”, în 

sumă de 15 000 lei. 

• Prejudiciu înaintat spre achitare SRL ,, M&Tehrom”, în sumă 

de 3809 lei.  
a) Probleme de asistență și dezvoltare (Aparatul Central). 

1.  Resurse 

umane 
Numărul de personal  - 273 

2 Finanțe • Veniturile pentru săptămâna curentă constituie 1,7 mii  lei. 

3. Activitate 

juridică  
A examinat: 

• Demersul Ministerului Mediului privind solicitarea avizării 

proiectul de hotărâre cu privire la modificarea Hotărârii 

Guvernului nr. 208/2021 cu privire la aprobarea structurii 

Clasificatorului ocupațiilor din Republica Moldova, fiind 

perfectat avizul conform competențelor. 

• Demersul Ministerului Mediului privind solicitarea avizării 

proiectului de proiectului de lege privind modificarea unor acte 

normative (aspecte privind sistemul național de apărare) 



(număr unic 240/MA/2025), autor – Ministerul Apărării, fiind 

perfectat avizul conform competențelor. 

• Demersul Cancelariei de Stat Nr. 25-158-3241 din 24 martie 

2025, privind solicitarea examinării proiectului de lege cu 

privire la modificarea Legii apelor nr. 272/2011 (inițiativa 

legislativă nr. 81 din 19.03.2025), fiind perfectat avizul 

conform competențelor. 

• Petiția dlui F. G. privind unele aspecte legate de activitatea 

inspectorilor din cadrul IPM Cahul. 

• Demersul Ministerului Mediului privind solicitarea avizării 

spre avizare proiectului de lege privind modificarea unor acte 

normative (actualizarea cadrului normativ aferent serviciului 

public),  fiind perfectat avizul conform competențelor. 

• Demersul ministerului Mediului privind solicitarea avizării 

proiectului de hotărâre cu privire la aprobarea Metodologiei de 

evaluare vizuală a clădirilor, fiind perfectat avizul conform 

competențelor. 

A participat: 

• 08.04.2025 ședință în cadrul Judecătoriei Chișinău sediul 

Râșcani, pe marginea dosarului C. A. către Primăria 

Chișinău, terț IPM– Acțiuni privind contestarea actelor 

administrative individuale defavorabile. 

• 08.04.2025 ședință în cadrul Curții de Apel Centru, pe 

marginea dosarului C. M. către IPM – Acțiuni privind 

contestarea actelor administrative individuale 

defavorabile. 

• 10.04.2025 ședință în cadrul Judecătoriei Chișinău sediul 

Râșcani, pe marginea dosarului SRL ,,Carferm” către IPM 

– Acțiuni privind contestarea actelor administrative 

individuale defavorabile. 

A perfectat: 

• Proiectul referinței pe marginea cererii de chemare în judecată 

înaintată de SRL ,,Stînca-Nord” către IPM acțiuni privind 

contestarea actelor administrative individuale defavorabile. 

Asistență și expertiză juridică: 

• A fost coordonată emiterea a 1 acte administrative ale IPM 

cu asigurarea legalității acestora. 



• A fost acordată asistență juridică Inspecțiilor teritoriale ale 

IPM conform solicitărilor.  
2. Planificarea orientativă a activităților direcțiilor și secțiilor, precum și a celor 

comune cu Inspecțiile  teritoriale pentru săptămâna următoare. 

4. Acțiuni și 

măsuri 

(ieșiri pe 

teren, razii, 

inspectări 

etc.) 

a. Activități cotidiene - conform regulamentelor subdiviziunilor și al 

IPM. 

b. Activități cu planificare concretă: 

c. Examinarea petițiilor, cu ieșire pe teren. 

d. Indicațiile factorilor de decizie parvenite pe parcursul săptămânii. 

Denumirea: Inspectoratul pentru Protecția Mediului (IPM) 

 

Structura organizatorică și principalele divizii subsidiare: 

 

1. IPM Chișinău 

2. IPM Bălți 

3. IPM Cahul 

4. IPM UTA Găgăuzia 

5. IPM Anenii Noi 

6. IPM Basarabeasca 

7. IPM Briceni 

8. IPM Cantemir 

9. IPM Cimișlia 

10. IPM Criuleni 

11. IPM Călărași 

12. IPM Căușeni 

13. IPM Dondușeni 

14. IPM Drochia 

15. IPM Dubăsari 

16. IPM Fălești 

17. IPM Florești 

18. IPM Edineț 

19. IPM Glodeni 

20. IPM Hîncești 

21. IPM Ialoveni 

22. IPM Leova 

23. IPM Nisporeni 

24. IPM Ocnița 

25. IPM Orhei 

26. IPM Rezina 

27. IPM Rîșcani 

28. IPM Ștefan Vodă 

29. IPM Sîngerei 

30. IPM Soroca 

31. IPM Strășeni 

32. IPM Șoldănești 

33. IPM Taraclia 

34. IPM Telenești 

35. IPM Ungheni 



                                                   

                                                                                                                                Ion BULMAGA, 

                                                                                                                                 Șef Inspectorat                                                                                                                                      

 

 

 
Ex:Ludmila Gobjila     

șef,Serviciul Sinteze informaționale 

și relații cu publicul  

Tel. 022-22-69-15 

                                                                                                                               
 

• Locația sediului principal: 

Chișinău, șos. Hîncești, 53 

• Numere de contact: 

022 226941 

022 226915 

• Email: 

mediu@ipm.gov.md 

• Mărimea organizației și numărul angajaților:  

• Instituție desconcentrată în teritoriu, cu 273 de angajați. 


